
Obsah:

Předmluva 9
Úvod 11

I. Právní odpovědnost lékaře 17
1.1. Obecné podmínky právní odpovědnosti 17
I. 2. Druhy právní odpovědnosti 20
I. 3. Nejčastější trestné činy, ke kterým  může dojít

při výkonu lékařského povolání 22
« I I .  Právní úskalí komunikace lékaře s pacientem 35

11.1. Povinnost poučit nemocného 38
II. 2. Informovaný souhlas pacienta 39
II. 3. Nesouhlas pacienta a negativní reverz 40
II. 4. Kdy lze poskytovat péči bez souhlasu pacienta 41

Д .  5. Pozitivní reverz 42
III. Jak předcházet právním problémům

při výkonu lékařského povolání 47
IV. Zdravotnická dokumentace může být dobrým  obhájcem,

ale i nepříjemným žalobcem  51
V. Právní sebeobrana 55
V. 1. Lékař nesouhlasí se znaleckým posudkem,

který hodnotí jeho odborný postup 55
V. 2. Na lékaře bylo podáno trestní oznámení 66
V. 3. Proti lékaři bylo zahájeno trestní stíhání 70
V. 4. Lékař před soudem v  trestním  řízení 75
V. 5. Na zdravotnické zařízení byla podána žaloba o náhradu škody 81
V. 6. Lékař a pracovněprávní spory 88
V. 7. Proti lékaři bylo zahájeno správní řízení 94
V. 8. Lékař nesouhlasí se zprávou revizního lékaře zdravotní pojišťovny,

s uplatněnými srážkami nebo s výší úhrady za zdravotní péči 101
V. 9. Lékař obdržel od zdravotní pojišťovny výpověď sm louvy

o poskytování a úhradě zdravotní péče 105
VI. Někdy nestačí „právní sebeobrana" - má lékař právo

bránit se proti fyzickému napadení? 109
VII. Ochrana osobnosti lékaře - jak se bránit skandalizaci

a útokům na profesní čest 113
VII. 1. Ochrana podle tiskového zákona 113
VII. 2. Ochrana osobnosti podle občanského zákoníku 116
VII. 3. Ochrana dobré pověsti právnické osoby 120
VII. 4 .Trestní oznámení pro pom luvu 120
VII. 5. Ochrana v rámci d iscip linárního řízení ČLK 122
VII. 6. Ochrana lékařského stavu a jednotlivce prezidentem ČLK 122
VII. 7. Vzory reverzů a podání 125


